kafiyah al – istidlal (metode pengambilan hukum) lalu menetapkan hukum

atas masalah yang dibahas.

Dalam menetapkan fatwa tentang asuransi jiwa, LBM-NU melakukan

ijtihad kolektif atau ijtihad jama’i dengan melakukan sidang Muktamar

Nahdlatul Ulama ke – 14 di Magelang pada tanggal 14 Jumadil Ulaa 1358

H. / 1 Juli 1939 M. No. 256 tentang Asuransi Jiwa, konferensi besar

Pengurus Besar syuriah Nahdlatul Ulama ke-1 di Jakarta pada tanggal 21-

25 Syawal 1379 H. / 18-22 April 1960 M. No. 300 tentang Asuransi jiwa,

MUNAS Alim ulama Nahdlatul Ulama di Bandar Lampung pada tanggal

16-20 Rajab 1412 H. / 21-25 Januari 1992 M. No. 397 tentang Asuransi

menurut Islam

2. Karakteristik ijtihad Dewan Syariah Nasional Majelis Ulama

Indonesia (DSN-MUI)

Majelis Ulama Indonesia sebagai lembaga fatwa yang bersifat

independent melalui lembaga komisi fatwa merupakan tempat rujukan

syari’ah.

Dalam menetapkan fatwa tentang asuransi jiwa, DSN-MUI

melakukan ijtihad secara kolektif dengan melakukan lokakarya asuransi

Syari‟ah DSN-MUI tanggal 13-14 Rabi‟uts Tsani 1422 H / 4-5 Juli

2001M. kemudian menganalisa beberapa pendapat dan saran peserta

Rapat Pleno Dewan Syari'ah Nasional pada Senin, tanggal 15

Muharram 1422 H/09 April 2001 M. dan pendapat dan saran peserta

Rapat Pleno Dewan Syari'ah Nasional pada 25 Jumadil Awal 1422

H/15 Agustus 2001 & 29 Rajab 1422 H/17 Oktober 2001.

B. Metode penetapan fatwa tentang asuransi jiwa

Fatwa merupakan penjelasan tentang hukum atau ajaran Islam

mengenai permasalahan yang dihadapi atau dinyatakan oleh masyarakat

serta meruakan pedoman dalam melaksanakan ajararan agamanya. Dalam

menetapkan fatwa para ulama harus mengikuti prosedur atau tata cara

21/DSN-

MUI/X/2001 tentang Pedoman Umum Asuransi Syari‟ah yang mana di

dalamnya juga di bahas tentang Asuransi jiwa. Dalam LBM-NU fatwa

tersebut diatuangkan dalam bentuk fatwa yang merupakan hasil sidang

Muktamar Nahdlatul Ulama ke – 14 di Magelang pada tanggal 14 Jumadil

Ulaa 1358 H. / 1 Juli 1939 M. No. 256 tentang Asuransi Jiwa, Konferensi

Besar Pengurus Besar Syuriah Nahdlatul Ulama ke-1 di Jakarta pada

tanggal 21-25 Syawal 1379 H. / 18-22 April 1960 M. No. 300 tentang

Asuransi jiwa, MUNAS Alim Ulama Nahdlatul Ulama di Bandar

Lampung pada tanggal 16-20 Rajab 1412 H. / 21-25 Januari 1992 M. No.

397 tentang Asuransi menurut Islam.

Adapun mengenai metode yang digunakan untuk menetapkan

fatwa tentang Asuransi jiwa yan di gunakan oleh LBM-NU dan DSN-MUI

jika bahayanya lebih besar, maka Allah akan mengharamkannya.

Selanjutnya dengan melihat kenyataan bahwa seiring

perkembangan zaman, dan perkembangan kehidupan masyarakat praktek

asuransi semakin marak, maka LBM-NU mengadakan Konferensi Besar

Pengurus Syuriah NU ke-1 di Jakarta, 21-25 Syawal 1379 H 18-22 April

1960 yang kemudian menegaskan keharaman asuransi jiwa seperti yang

telah di fatwakan dalam muktamar ke-14 dengan mengambil keterangan

dari syeikh bakhit, seorang mufti Mesir.

Tidak dapat dipungkiri bahwa asuransi tidak bisa di hindari oleh

masyarakat, yang merupakan salah satu bentuk ikhtiar untuk

di alami di masa yang akan datang, oleh sebab itu LBM-NU mengadakan

Munas Alim Ulama di Bandar Lampung pada tanggal 16 – 20 Rajab 1412

H./ 21 – 25 Januari 1992 M. Dalam Munas tersebut para ulama

memperbolehkan/mensahkan asuransi jiwa dengan beberapa persyaratan.

Perbedaan fatwa LBM-NU tentang asuransi jiwa didasarkan pada

suatu kaidah fiqih yang berbunyi:

“ يَّاتِ وَ العَوَائِدِ فِِ تَ غَيرُِّ الفَتَ وَى وَاخْتِلافَِهَا بََِسْبِ تَ غَيرُِّ الَأمْكِنَةِ وَالَأحْوَالِ وَ الن ي

pelayanan umum seperti perumahan, misalnya… maka sulit

dipahami kalau asuransi itu dikatakan haram ”

Berdasarkan hal tersebut, maka LBM-NU menetapkan kehalalan

asuransi jiwa sebagaimana yang di tuangkan dalam hasil Munas Alim

Ulama‟ di Bandarlampung pada tanggal 16-20 Rajab 1412 H./ 21-25

Januari 1992 M. No. 397 tentang Asuransi Menurut Islam, dalam fatwa

tersebut disebutkan bahwa asuransi jiwa hukumnya haram, kecuali apabila

memenuhi ketentuan – ketentuan sebagai berikut:

atas permasalahan yang dihadapi umat temasuk permasalahan

tentang asuransi tersebut.

Untuk menyelesaikan problem asuransi yang di hadapi

masyarakat, maka DSN-MUI merundingkan permasalah tersebut

dengan mengadakan lokakarya asuransi syari‟ah DSN-MUI tanggal

13 – 14 Rabi‟uts Tsani 1422 H / 4 – 5 Juli 2001 M. Rapat pleno

Dewan Syari‟ah Nasional pada Senin, tanggal 15 Muharram 1422 H/

09 April 2001, rapat pleno Dewan Syari‟ah Nasional pada tanggal 25

jumadil awal 1422 H/15 Agustus 2001 dan 29 Rajab 1422 H/ 17

Oktober 2001.

Kenyataan bahwa asuransi merupakan persoalan yang di

pertanyakan oleh mayoritas umat Islam Indonesia tentang status

hukumnya maupun mekanismenya apakah sesuai dengan prinsip –

prinsip syariah atau tidak, untuk menjawab pertanyaan masyarakat

guna memenuhi kebutuhan masyarakat sekarang terhadap asuransi